Sendino test. Inueando test. Aluitu test. Ederonio test. Menendus notuit.

## DCCLXXII

*Sumpsimus ex Livro Baio-Ferrando.*

1092

**De nogeira. carta**

Christus. In dei nomine. Ego pelagius ansaloniz Ideo placuit mihi per bona pacis et noluntas ut faceremus uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz auria cognomento cartam uenditionis de hereditate mea propria quam habeo in uilla nogeira que fuit de patre meo ab integro per ubi illam potueritis inuenire et habet iacentiam in uilla nogeira subtus monte petroso discurrente riulo guitin territorio portugalensi. damus atque concedimus uobis ipsam hereditatem illam  $iii^{\circ}$  ab integro cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est. Et acceperimus a uobis pretium definitum  $xxx^{\circ}$  modios tantum mihi placuit et apud uos pro dare nichil remansit in debitum. Sit uestra ab hac die ipsa hereditas et omnis posteritatis uestre iuri quieto temporibus seculorum ita ut ex hodie et die et tempore sit de meo iure et dominio abrasa et in uestro dominio et iure tradita et confirmata. Siquis tamen uenerit uel ego uenero contra hanc cartam ad irrumendum et ego in concilio deuendicare noluerō aut non potuero quod pariam illam uobis cum quantum a uobis fuerit meliorata in duplum. Facta carta uenditionis  $xii^{\circ}$  kalendas marci. Era M. C. xxx. Ego pelagius ansalonic uobis suerio fromariguic et uestre uxori eluire nunc hanc kartulam manibus nostris roboramus.

Sindino test. Inueandu test. Aluitu test. Ederonio test. Menendus notuit.

## DCCLXXIII

*Pactum venditionis partis cuiusdam villarum de Jogueiros et Lourosella. Charta autographa, ad Araucense Monasterium pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1092

Christus. In dei nomine ego gundiario songemiriz et uxor mea sesgundia flosendiz in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria nobis accessit uolumtas ut uinderemus tibi gudino presbitero et fratribus tuis de sancto petro de arauka hereditate nostra propria que comparauius de froila garcia et de uxor sua eileuua suariz et habet iacentia ipsa hereditate in territorio arauca in uilla iugarios. de ipsa uilla de iugarios uendimus uobis de medietate x<sup>a</sup> integra et de alia uilla que uocitant laurosella de medietate nona integra uobis uendimus et testamus tantum ibi de froilla garcia et de eileuua suariz in kauallo apretiato in LXXX modios comparauius et tantum uobis uendimus cum omni sua prestantia et edificantia et suo exitus et regressu in montes in fontes in sesigas molinarum in omnique circuitu cum omni sua prestantia siue et domos earum quomodo eas emimus et in nostro iure eas obtinuimus sic eas ad integrum uendimus. et accepimus de uos pretio in pleno una equa et sua filia apretiatalas in L et vii modios et iii modios in quo nobis conuenit bene tantum nobis bene placuit. Vos dedistis et nos accepimus et de pretio apud uos nicil remansit in debito. Ita ut de odie in denante sint ipsas uillas et ipsas hereditates de iure nostro abrasas et in uestro iure et dominio traditas et confirmatas. habete uos illas et omnis posteritas uestra post uos iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus tam ex propinquis quam de extraneis contra hanc cartula ad inrumpendum que nos ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis gudino uel ad fratribus uestris uel qui uoce uestra et uox de ipso monasterio pulsauerit ipsas hereditates duplatas uel quantum uobis fuerit melioratum et uobis perpetim eas habituras. et cartula ista usque in perpetuum firmiter in uestro iudicio et iure cum omni illa hereditate permaneat. Facta kartula uenditionis notum die vi kalendas martii. Era m c xxx. Regnante in toledo et in omni galicia et in spania adefonsus filius fredenandi regis. in colimbria dux martino monniz. iudex in aranca iusto domenquiz. mandantes arauca odorio telliz aluaro telliz monnio ueniegas et uigarios eorum uimara menendo aluitu. Gundiario sesgundia in hanc cartula uenditionis uobis gudino presbitero et fratribus tuis manus nostras ro++mus. Qui preses fuerunt pro test. adefonso test. aluitu test. gunzaluo test. pelaio test. — Gudinus presbiter scripsit.

## DCCLXXIV

*Pactum venditionis praedii in villa de S. Cruz. Charta autographa, e scrinio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata (ubi extat) variis locis discissa est. Quae deerant ex apographo in Livro Preto inserto supplevimus, litterisque italicis, ut vocant, distinximus.*

1092

In dei nomine ego dauid et balessa ideo placui nobis per bona pacis et uolumtas ut facimus ad tibi ansur et uxor tua senior cartula facimus uenditionis de ereditate nostra propria que abemus illa de compareata et abet ipsa ereditate iacentia in uilla quos uocitant sancta cruce terretorium alafouenes subtus mons fuste discurrentem ibaroso. damus inde ad uos de ipsa hereditate v<sup>a</sup> et de quarta inde quarta inter fratres et eredes per ubi illa potueritis inuenire qum quantum in se obtinet et ad ominis prestitum est. et accepimus de uos precium definitum et aderato xii modios in plenum tamtum nobis bene complacuit uos destis et nos accepimus cum bona mente ita ut de hodie die sedea ipsa ereditate de iuri nostro obrasa et in uestro dominio sedea tradita et confirmata et abeat uos illa firmiter et omnis posteritas iuri quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo ueneri uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad inrumpendum et nos ad concilio non potuerimus auctorgare post tua parte aut qui uoce tua pulsaueri que pariemus illa ereditate dublata aut quantum ad uobis fuerit meliorata et iudicato. Facta carta uenditionis notum die erit xv kalendas aprilis. Era m c xxx.<sup>a</sup> Et ego nos dauid et balessa ad tibi ansur et uxor tua senior in hanc kartula .....tionis manus nostras r++o—mus. qui testes fuerunt uermudu test. iulianu test. sarracino test. addaulfu test.

ansur notuit.

## DCCLXXV

*Electionis episcopi Conimbricensis Cresconii, a clero et populo factae, confirmante archiepiscopo Toletano, ejusdemque episcopi consecrationis acta. Descriptsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1092

In nomine sancte et indiuidue trinitatis in quo condita et restaurata sunt uniuersa que sunt in celo et in terra et in quo cuncta consistunt cuiusque consilio certa tempora lege disponuntur sine quo eciam nichil in terra sine causa fit eius plane consilio eiusque auxilio suaque dispositione freti minuti atque adiuti nos colinbriorum cleris et populus una cum consensu ordinis presidente domno nostro archiepiscopo toletano bernardo concilio generali comprouincialium episcoporum apud sanctam mariam de fusellis celebrato coram eciam adstante sere-nissimo rege nostro adefonso elegimus nobis in episcopum abbatem de titulo sancti bartholomei tudensis nomine cresconium fauente prenominato archiepiscopo et omnibus episcopis simul cum abbatibus nullo interueniente uel certe promisso simoniace heresis precio sed iure iuxta canonum statuta et sanctorum decretalia patrum facta est conclamacione ac laudacione in deum omni (?) precio idus aprilis luna xx<sup>a</sup> viii<sup>a</sup> anno incarnationis domini millesimo nonagesimo secundo consule ciuitatis prephate domno martino muniz. Ordinatus est autem in episcopum predictus cresconius a iamdicho domno archiepiscopo tolethano et a domno episcopo ederico tudenti et domno petro oriensi dominica in octauis pentecosten in ecclesia beate marie colimbrie adstante clero et populo.

## DCCLXXVI

*In Livro Preto Conimbricensis Sedis invenitur insertum.*

1092

**Testamentum factum ad ecclesiam sancte eufemie de arriel**

Illuminator omnium fidelium deus oriens uisitator et splendor lucis eterne et sol iusticie qui celum contines tronus et abissos intueris qui es rex regum et dominus dominancium qui es trinus in personis et unus in deitate trinitatis unus qui uenisti redimere hominem perditum quem de limo formauereas (*sic*) et dedisti eis lumen ut uiderent te qui erant in penis tenebrarum constituti et te uenturum speramus iudicare omnes homines et redde-rees unicuique secundum opera sua que gessit. Idcirco ego bellitus iusti filius simul cum uxore mea bellita in tuo amore christe et in tuo timore et in ueneracione omnium sanctorum qui tibi placuerunt ab inicio mundi usque nunc offerimus ad ecclesiam sancte eufemie que est fundata in loco qui dicitur arriel territorio montis maioris nostram terram et que fuerunt de suario froiaz cultas uel incultas ubi illas inuenire potuerint sicut nos illas comparauiimus nostro precio integro in illo loco predicto arricl. et habet ad orientalem partem ecclesiam predictam et ad occidentalem uiam publicam que currit ad molinos ab aquilone usque ad illam archam que uocitant et de meridie usque ad illum montem de illa furca. Hoc testamentum fecimus deo auxiliante per autoritatem domni martini moniz et coniugis sue domine elbire domni sisendi filie diebus quorum illas ganauimus. Ideo timentibus nobis diem ultimum et tremendum iudicium et peccatorum nostrorum ualde depressi non usquequa disperacione deicimur sed eciam per merita et intercessiones uenerabilium sanctorum dei redemptionem anime speramus (?) quia scriptum est —redime te homo dum uiuis dum precium in manu tenes et ne differas de die in die quia mors non tardat— et alibi —vigilate itaque quia nescitis diem neque oram— Sic ait iob —lignum aridum in qua parte ceciderit ibi manebit— Propheta qui ait —Tu autem domine in eternum permanes et tu es super omnes principes et tua est diuicia et gloria quoniam nos omnes peregrini et hospites sumus super terram et omne quod de manu tua accepimus damus tibi quia te igitur credimus uidere in terra uiuencium—. Hoc testamentum factum et confirmatum mense maio. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xxx.<sup>a</sup> Siquis uero homo quod fieri non credimus uenerit factum nostrum in aliquo contaminare in primis sit excommunicatus maledictus et confusus et cum datam et abiron in profundum inferni dimersus et pariat hanc cartam duplatam uel triplata aut quomodo fuerit meliorata et ad dominum terre duo auri talenta. Ego bellitus predictus et uxor mea bellita manus nostras in hoc testamento robor++amus.

Qui presentes fuerunt —Pelagius eriz test. —Martinus iben atomati test. —Sesnando zoleimaniz test. —Lupo sancii test. —Menendo uizoiz test.

D. et C. Tom. I.

116

## DCCLXXVII

*Annaia Joannes, testamentum texens, dimidium bonorum acquisitorum ecclesiam S. Euphemiae legat, aliivero dimidii filios suos heredes instituit. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis decerpsimus.*

1092

**Carta commendationis**

In christi nomine ego annaia iohannis sub nomine omnipotentis dei Placuit mihi asto animo et sana mente ut faciam sicut et feci cartam commendationis anime mee siue de meo haberé diuissionem timendo mortem subitaneam et extremum diem uite istius seculi Id est medietatem de omni meo ganato mando dare ad eclesiam sancte eufemie que est sita in monte super illas uineas que sunt ultra mondecum flumen et aliam medium ad meos filios Id est ad illam eclesiam predictam medietatem de villa lamarosa cum suo canpo de ipso porto douelias usque ad illas borras et cum alio campo de illa canal de arquanis et de medietate de meis salinis que sunt in foce de mondego et illas uineas que conparaui de meis soprinis integras. Et habeant mei filii illam uineam mauriscam integrum sed per unumquemque annum inpleant illam cupam de decem quinales qui ueniunt de balestarios de uino de illa uinea de illo arnato et donent ad pauperes pro mea animam et sic habeant mei filii meam cortem et donent ad eclesiam predictam illum sopratum quod feci nouum. Qui uero inde aliter fecerit sit maledictus et confusus et cum iuda traditore habeat participationem in eternam damnationem. Si uero plus inuenient de meo habere quam in hac carta resonat plus inter se diuidant hoc uero totum factum in mea uita siue post mortem fiat per manus zoleiman prioris uacarize. Facta carta comendationis mense magii. Era m. c. xxx.

## DCCLXXVIII

*Midus Cresconiz uxori suaे Ermentro Madreona bona immobilia, in villa de Lagiellas sita, quae a parentibus ei obvenerant, donat. Pactum adjungitur (in tergo membranae exaratum) quo cavitur ne filii Madreona ex alio viro, si illa, Mido morte correpto, ad secundas nuptias convolaverit, in quamcumque partem eorumdem bonorum jure hereditario succedant. Charta autographa, olim in scrinio Morariensis Monasterii servata, in Publico Archivo invenitur.*

1092

In dei nomine ego midu cresconiz in deo eterno salute Amen Ideo plagui mici per bonas pacis et uoluntas nulis quoque ientis imperio nec suadentis artigulo neque pertimexentis medium se propria mici accesit uoluntas ut fazere tibi uxor mea ermentro cognomento madreona karta firmitatis de ereditate mea que abeo de auiorum uel parentorum meorum siue de ganantia quomodo et de comparadela et abe ipsa ereditate iazentia in villa lagenelas subtus mons gaudiosi discurrente ribulo miniu prope litore maris territorio tulensis do uobis de ipsa ereditate de quanta que ego odie ibi abeo medietate integra per suis lozis et terminis antiquis cum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est per ubi illam potueritis inuenire cum totas suas prestaciones abeas tu illam firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum quia adici (*sic*) in libro godorum quia omo qui sic (?) uolueri de rem sua facia qui volueri et dicit ualea uendizio sicut et donatio. si quis tamen quod fieri et mici non credis et aliquis omo ueneri uel uenerimus pro ad istum factum nostrum ad inrupendum que ego ad uos in consilio obturgare non potueri au nolueri que parie ad uos au ad qui uestra uoze pulsaueri ipsa ereditate dublada uel quantum ad uos fueri meliorata et uos perpetimabitura. Facta karta notum die quod erit n nonas (?) iunii. Era millesima c xxx. midu cresconiz ad uobis uxor mea ermentro manu mea r+ouoro.

qui preses fuerunt ic sunt — petro test. — quecko test. — menendo test. — menendo test. — zalama test.  
Menendo notuit.

**In tergo.**

Et ibi melioramus que bene complacui nobis sic ipsa madreona post ouidum de suo uiro midu cresconiz uirum alium prendere uolueri et inde semien abueri non sedea erdado con ipsos de don midu in ipsa ereditate fi-

lio suo inde abueri. et si ad ouidum nostrum filium inter anbos non abuerimus relinquas ea ad eglesia sancta pro mea anima. et ad karta rouorando ad confirmation do uobis uno medio de cauallo roselo.

## DCCLXXIX

*Descriptimus ex libro regestorum Monasterii Araucensis qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins pae se fert.*

1092

**Karta de uno casali quod habet monasterium in ualle de moldes  
in termino de Arauea**

In dei nomine. ego nuno pelaiz placuit mihi per bone (*sic*) et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed sano animo et integra mente mihi accessit propria uoluntas ut facerem tibi gudinus abba et fratribus tuis de sancto petro de arauca kartula uenditionis de hereditate mea propria que habeo in territorio arauca in uilla que uocitant ribulo mollides in loco predicto in froilanes quantumque ibi habeo que fuit de patri meo pelaio quitilssiliz et de bisauios meos leoderico et uistregia sicut illa ganarunt et obtinuerunt per suas cartas et possiderunt in suo iure cum omni sua prestantia per suis terminis et locis antiquis ubi illa inuenire potueritis in omni uilla froilanes cum agnitionibus suis et terminis antiquis. et aditio uobis alio casale que habeo iuxta illa ecclesia sancti stephani in uilla ribulo mollides et iacet illo casale iuxta illa ecclesia uocabulo sancta maria et sancto stephano et diuidit per illos dextros de ipsa ecclesia et uadit infesto usque in termino de uilla penso et tornat per termino de uilla de sancto petro et inde inprono per termino de uilla de gauino froilaz et de onega ermigiz et per termino de illo casale de mandamento de illo castello et inde iusu inprono per termino de casale quod fuit de domna eileuua et inde tornat et diuidet per illo termino de uestro casale de eira antiqua et concludet usque ad illo termino de sancto stephano et sancta maria et inde tornat ibi unde primito incoauimus. uindo uobis ipsa hereditas et illas uillas supranominatas cum omni suo exitu accessu et regressu in montes in fontes in aquis in riuis arboribus fructuosis et infructuosis aquis aquarum et ductibus aquarum et sesigas molinarum sautos pumares vineas casas parietes petras mobiles et immobiles terras ruptas et barbaras cultas et incultas cum omni sua prestantia per suis terminis et locis antiquis. et accepi de uos pretio aderato et definito LXXV modios in quo mihi bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie in denante sint ipsas uillas et ipsas hereditates de iure meo abrasas et in uestro iure et dominio sint traditas et confirmatas uos et omnis posteritas uestra que in ipso monasterio in uita sancta persecuerauerint iuri quieto temporibus seculorum. Et habui ego ipsas hereditates de pater meo pelaio et de auio meo quitissillo et bisauios meos leoderico et uistregia. Si aliquis homo de gens mea propinquus uel extraneis uenerit contra hanc cartula ad inrumpendum que ego post parte uestra uindicare non poluero aut uos in uoce mea tunc habeatis potestatem de me apprehendere ipsas uillas et ipsas hereditates duplatas uel quantum uobis fuerit melioratas et cartula ista firmiter habeat roborem. Facta cartula uenditionis notum die III idus iunii. Era M<sup>a</sup>c xxx. Regnante adefonsus princeps in urbe toledo. in colinbria dux martinus et cresconius episcopus. mandantes arauca monnio beniegas odorio telliz uigarios eorum uimara menendo uermudo. Nuno pelaiz in hanc cartulam uenditionis quam fieri iussi legendo audiui et uidi manu mea ro+ui. In presentia iudex iusto dominguez. Qui presentes fuerunt pro test. rodrigo test. trastemiro test. pelaio test. — Godinus presbiter scripsit.

Noticia de ipsos LXXV modios in quales cousas fuerint datos. id est una pelle coelina in XVII modios. uno boue de XIII modios. V solidos argenti in VII modios Et II<sup>os</sup> quartarios. uno lenzo. duas saias franciscas in VII modios et II<sup>os</sup> quartarios. uno manto conellino in uestito in pano de sirico in XVIII modios. III bragales de lino et uno (?) cubito. V ferros in lenzos. uno quartario tritici. I<sup>o</sup> quartario milii. I quartario de ordio. I quartario de centeno. XIII cubitos de lenzo. I solidum per denarios. sub uno sunt modios LXXV et sunt (?)

DCCLXXX

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsimus.*

1092

**Carta de ecclesia sancti michaelis de Rial in termino de paula**

Rodrigo presbitero plazum perligatum fatio uobis gauino froilaz et ad fratribus tuis de sancto petro de arauca notum die xvi<sup>o</sup> kalendas iulias Era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> pro parte de ipsa uestra quinione de illa ecclesia sancto michael que mihi dates de rial in sardoria quod teneam illo uestro quinione de uestro iuditio sine ulla extranatura de uestra parte in tantum quantum uobis placuerit et que uobis fatiam de illa uestra ratione seruitio cum ueritate et de illa ganantia que ibi fecerim ad exita mea de illo loco uel ad obitum meum quod fatiam uobis integratione de illa uestra ratione et medietate de meo habere quod non fatiam uobis mendatio et fallacia in meas hereditates que mihi dates et quod non extraniem uobis illas ad nulla parte sed quantum possiblitas mea fuerit indenantem illas per totos talentos et si minime fecerim et isto plazo excederim quod pariam uobis aut qui in ipso monasterio habitauerit c solidos et iudicato. Rodrigo presbitero in hoc plazo manu mea ro+ui.

Pro test. Didagus test. Petrus test. Aluitus test. — Godinus notuit.

DCCLXXXI

*Descripsimus ex libro regestorum Araucensi, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins pae se fert.*

1092

**Karta de hereditate quam habet monasterium in Lusi in ripa tamece  
et in termino de Arauca**

In nomine domini nostri ihesu christi et in honore sancte marie uirginis et sancti michaelis archangeli et sancti petri apostoli et omnium sanctorum dei. Ego frater adefonso confesso Placuit mihi atque conuenit nullis quoque gentis imperio neque suadentis articulo sed propria mihi accessit voluntas pro remedio anime mee ut donarem altari sancti petri de arouca omnia mea hereditate et mea rem quicquid uisus sum habere tam ex patri meo froila gudesteiz quomodo et de mater mea sesilli id est in uilla losidi que est subtus mons mensa et asperon (?) prope ripa tamega hereditate que fuit de patri meo froila gudesteiz in loco nominato in uila sala mea ratione integra in ipsa uilla losidi hereditate que fuit de mater mea integra. In arauca in uilla parata mea ratione integra. hic in arauca in uilla que dicent uillella mea ratione integra. omnia mea hereditate adprestitu suo et omnia mea rem per testamentum et per scriptura firmitatis pro remedio anime mee ad locum supranominatum monasterio sancti petri de arauca et tibi fratri meo gudino presbitero concedo et dono et fratribus qui in uita sancta sub tuo regimine in ipso loco perseuerauerint ut ibidem semper sint deseruendum pro remedio anime mee et de parentes meos qui ipsas hereditates ganarunt. Ea tamen ratione seruata si filio meo ero in seruitio dei sub sancte regule sub potestate abbatis qui dignus sit in loco ubi contraria non fatiat tibi fratri meo gudino in uita tua aut post obitu tuo in ipso monasterio in quolibet loco in seruitio dei permanserit si necessitatem corporis de uestimento aut aliqua necessitate habuerit per manu de fratri meo gudino aut de fratre uel abbe qui per uoluntatem de fratre meo in ipso monasterio in uita sancta habitauerit accipiat ipso meo filio ero in uita sua fructum de illas hereditates supranominatas et post obitum suum sanas et integras cum omni adprestitu suo ad ipso monasterio sint deseruendas in cunctis temporibus seculorum. Et ipso monasterio sancti petri de arauca fuit ab initio fundatum per manus loderigo et uandilo et ipsi mortui filii eorum et filie et propinquis illorum uendiderunt illum ad domno ansuri et ad domna eileuua pro dignissimum pretium. Ipsi autem magis edificarunt et construxerunt illum per bonum studium et dederunt illum ad domno ermegildo abbate per scriptura firmitatis et per testamentum pro suas animas. Et domno ermegildo abbate ad obitum suum relinquit eum in manus de domna guntina deouota et domna guntina reliquit eum in manus de sua nepta domna tuta prolix gudesteiz et domna tuta relinquit eum in manus de patri nostro froila gudesteiz per scriptura firmitatis et conceptionis. Similiter et ego adefonso do tibi fratri meo gudino illa mea ratione medietate integra de ipso monasterio sicut illo dederunt ipsos nostros